
 

REGIONE PIEMONTE BU39 26/09/2024 
 

Codice A2201A 
D.D. 18 settembre 2024, n. 1303 
L.R. n. 3/2010, art. 7. Nomina del Presidente della Commissione del Piemonte Sud-Est, in 
sostituzione del precedente componente dimissionario. 
 

 

ATTO DD 1303/A2201A/2024 DEL 18/09/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2201A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
OGGETTO: L.R. n. 3/2010, art. 7. Nomina del Presidente della Commissione del Piemonte Sud-

Est, in sostituzione del precedente componente dimissionario. 
 

Visto l’articolo 7, comma 1, della legge regionale 17 febbraio 2010, n. 3, che stabilisce che le 
graduatorie per l’assegnazione degli alloggi di edilizia sociale siano formate da una Commissione di 
nomina regionale istituita presso l’Agenzia Territoriale per la Casa competente per territorio; 
 
visto il comma 3 del medesimo articolo 7 della L.R. n. 3/2010, che dispone che la Commissione sia 
composta da: 
a) un magistrato, ordinario o amministrativo, anche a riposo, con funzioni di Presidente, designato 
dalla Corte d’Appello; 
b) due rappresentanti degli enti locali designati dalla sezione regionale dell’Associazione nazionale 
comuni italiani (ANCI), su proposta dei comuni dell’ambito territoriale; 
c) un funzionario regionale; 
d) un rappresentante delle organizzazioni sindacali dei lavoratori dipendenti più rappresentative a 
livello nazionale, designato d’intesa dalle medesime; 
e) un rappresentante delle organizzazioni sindacali degli assegnatari più rappresentative a livello 
nazionale, designato d’intesa dalle medesime; 
f) un rappresentante dell’ATC, nel cui ambito territoriale sorgono gli alloggi da assegnare, con 
funzioni di vicepresidente; 
 
preso atto che il comma 4 dell’articolo 7 della L.R. n. 3/2010 stabilisce che la struttura regionale 
competente in materia di edilizia residenziale pubblica provveda con propria determinazione alla 
nomina dei membri effettivi di cui al comma 3, nonché dei membri supplenti, che devono essere 
designati dai medesimi enti e organizzazioni contestualmente ai componenti effettivi della 
Commissione, fatta eccezione per il componente di cui al comma 3, lettera c), da individuarsi da 
parte della struttura medesima; 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 545 del 9 marzo 2023, con la quale è stata nominata la 
Commissione del Piemonte Sud-Est, con competenza sul territorio delle province di Alessandria e 
Asti; 
 



 

vista la determinazione dirigenziale n. 1243 dell’11 settembre 2024, con la quale è stato nominato, 
su designazione della Corte d’Appello, il nuovo Presidente della Commissione del Piemonte Sud-
Est, in sostituzione del precedente componente dimissionario, nella persona del dott. Enrico Della 
Fina 
 
vista la nota della Presidenza della Corte d’Appello prot. n. 16065 del 17 settembre 2024, con la 
quale si comunica che è pervenuta richiesta di sostituzione nell’incarico da parte del dott. Enrico 
Della Fina e si designa in sua sostituzione quale nuovo Presidente della Commissione del Piemonte 
Sud-Est il dott. Antonio Marozzo, magistrato ordinario in pensione, già Presidente del Tribunale di 
Alessandria del distretto della Corte d’Appello di Torino; 
 
ritenuto, pertanto, di poter provvedere alla sostituzione così come richiesta dalla Presidenza della 
Corte d’Appello di Torino; 
 
precisato che la nomina di cui al presente provvedimento avrà durata fino alla naturale scadenza 
della Commissione nominata con la citata determinazione n. 545 del 9 marzo 2023, ossia fino all’8 
marzo 2028; 
 
attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici 
sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• articoli 4 e 17 del D.L.vo n. 165/2001 e s.m.i.; 

• articolo 17 della L.R. n. 23/2008; 

• articolo 7 della L.R. n 3/2010; 
 
 

DETERMINA 
 
1) di nominare, quale Presidente della Commissione del Piemonte Sud-Est preposta alla formazione 
delle graduatorie per l’assegnazione degli alloggi di edilizia sociale, di cui all’art. 7 della L.R. n. 
3/2010, con competenza sul territorio delle province di Alessandria e Asti, il dott. Antonio Marozzo, 
in sostituzione del precedente componente dimissionario; 
 
2) di precisare che la nomina di cui al presente provvedimento avrà durata fino alla naturale 
scadenza della Commissione nominata con determinazione n. 545 del 9 marzo 2023, ossia fino all’8 
marzo 2028; 
 
Il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici sulla gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa attestato. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo del Piemonte entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione, ovvero di 



 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2201A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

 
 
 


